
Obsah ] 181

Obsah

O autorech
Seznam zkratek 

1. Úvod.........
2. Prameny práva ••••••• •»•••••••••••■••••■•••••a ••••••••• •••»•••••a.......... .

3. Základní pojmy související s podáváním léčivých přípravků
3.1. Vymezení pojmu lůžková péče.................................................

3.1.1. Lůžková péče v rámci zravotních služeb..........................
3.1.2. Lůžková péče v sociálních službách.................................

3.2. Vymezení pojmu léčivý přípravek...........................................
3.2.1. Zdravotnické prostředky...................................................
3.2.2. Další typy hraničních výrobků....................

3.3. Povinnost postupovat odborně (lege artis)........
3.3.1. Vztah lege artis a doporučených postupů...

3.4. Povinnost poskytovat péči kvalitně a bezpečně
3.4.1. Vnitřní kontrola kvality............................
3.4.2. Externí hodnocení kvality........................
3.4.3. Standardy, metodiky, doporučení.............
3.4.4. Nežádoucí události...................................
3.4.5. Povinnosti podle zákona o léčivech........................................

4. Způsobilost zdravotnických pracovníků pro zacházení
s léčivými přípravky............................................................................
4.1. Pojem zdravotnický pracovník......................................................

4.1.1. Podmínky odborné způsobilosti zdravotnických pracovníků...
4.1.2. Podmínky zdravotní způsobilosti zdravotnických pracovníků
4.1.3. Podmínky trestní bezúhonnosti zdravotnických pracovníků..
4.1.4. Podmínky jazykové způsobilosti zdravotnických pracovníků.
4.1.5. Specializovaná způsobilost......................................................
4.1.6. Zvláštní odborná způsobilost a funkční licence......................
4.1.7. Samostatná způsobilost..........................................................
4.1.8. Celoživotní vzdělávání.............................................................

4.2. Požadavky na výuku farmakologie sester ve vztahu
к samostatnému podávání léčivých přípravků..........................
4.2.1. Výuka farmakologie v České republice................................

4.2.1.1. Předměty věnované lékové problematice farmakologie
4.2.1.2. Předměty věnované ve značné míře lékové

problematice v rámci tematických celků.....................
4.2.1.3. Předměty, jejichž součástí je zmínka

o podávání léků v přednáškách..................................
4.2.1.4. Předměty, které se přímo netýkají podávání léků.

ale řeší právní a etické souvislosti podávání léků........

.......3

.......5

.......7

38

...39

...40

...42

...43

...45

...46

...47

...49

...50

...52

57

..... 57

57



182  I Podávání léčivých přípravků v lůžkové péči

4.2.2 Vzdělávací kurikula farmakologie v ošetřovatelství v zahraničí........... 57
4.2.2.1. Vzdělávací kurikula farmakologie v ošetřovatelství v USA............ 58
4.2.2.2. Vzdělávání sester v preskripci a podávání léků

ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska............... 61
.̂2.3* Souhrn...................... .......... ......................................... ...........................63

4.3. Pojem kompetence.........................................................................................64
4.3.1. Kompetence a etika................................................................................. 70
4.3.2. Konkrétní kompetence lékařů ve vztahu

к podávání léčivých přírpavků.................................................................72
4.3.3. Konkrétní kompetence nelékařských zdravotnických

pracovníků ve vztahu к zacházení s léčivými přípravky........................ 72
4.3.3.1. Lege artis postup podávání léčivého přípravku...............................81
4.3.3.2. Předávání kompetencí mezi lékařem a sestrou...............................85

4.3.4. Činnost klinického farmaceuta................................................................87
5. Indikace léčivého přípravku............................................................................... 89

5.1. Indikace léčivého přípravku........................................................................... 89
5.1.1. Indikace léčivého přípravku lékařem...................................................... 89
5.1.2. Volně prodejné léčivé přípravky.............................................................. 91
5.1.3. Indikace léčivého přípravků sestrou........................................................93
5.1.4. Zahraniční exkurz....................................................................................97

5.2. Forma a náležitosti indikace.........................................................................103
5.3. Verbální a telefonické ordinace.................................................................... 109
5.4. Hromadné indikace........................................................................................ 115
5.5. Indikace podle potřeby..................................................................................118
5.6. Indikace regulované stavem pacienta..........................................................120
5.7. Generická substituce..................................................................................... 122
5.8. Samostatné užívání léčivých přípravků pacienty

při hospitalizaci.............................................................................................. 125
6. Záznamy o podávání léčivých přípravků........................................................127
7. Zacházení s léčivými přípravky v lůžkové péči............................................ 129
8. Používání neregistrovaných léčivých přípravků.......................................... 132
9. Zvláštní případy zacházení s léčivými přípravky........................................ 136

9.1. Specifika zacházení s opiáty......................................................................... 136
9.2. Specifika zacházení s transfúzními přípravky........................................... 138
9.3. Podávání léčivých přípravků v krajní nouzi................................................139
9.4. Specifika podávání léčivých přípravků v sociálních službách.................. 141

10. Studie: Současná praxe v podávání léčivých přípravků -
zkušenosti a názory sester................................................................................149
10.1. Delfská metoda -  řešení problému za pomoci panelu expertů................149

10.1.1. Příprava a průběh delfského dotazování.......................................... 150
1 • 2 • PľôdvyztcuTU *a .............................. .................. .................................. . 152

10.2. Podávání léčivých přípravků -  popis současné praxe..............................155



Obsah 183

10.2.1. Léčivé přípravky pro aplikaci na kůži.............................................. 155
10.2.2. Léčivé přípravky pro aplikaci do očí. nosu. uší,

dutiny ústní a na sliznice.................................................................157
10.2.3. Léčivé přípravky, jejichž dávka je regulovaná hladinou...................159
10.2.4. Léčivé přípravky, jejichž dávka je regulovaná účinkem................... 160
10.2.5. Léčivé přípravky podávané v urgentních a neodkladných stavech... 161
10.2.6. Léčivé přípravky podávané fakultativně

(pro .případné použití', .podle potřeby')...........................................162
10.2.7. Léčivé přípravky používané ve .zvláštních indikacích'....................163
10.2.8. Léčivé přípravky volně prodejné....................................................... 164

10.3. Shrnutí studie............................................................................................. 165
11. Závěr: Návrhy de lege ferenda........................................................................ 170

Soupis bibliografických citací a prameny práva..................................................... 172


